CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº218 /2025

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ETHEL GISONDI, VAGNER NARCISO, ANDRÉ DESPÉZIO DE

SOUZA, BETO DO PAIOL, FERNANDO A. SEME AMED FILHO, GERSON DE CAMARGO e

ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o

soberano plenário, INDICAM ao EXCELENTÍSSIMO PREFEITO SR. FELIPE GEFERSON SEME

AMED, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, a viabilidade

de instalação de comedouros e bebedouros para pets em pontos fixos na praça e demais áreas

da região central da cidade, destinados especialmente a cães em situação de rua.

JUSTIFICATIVA

Essa iniciativa visa promover o bem-estar animal, oferecendo acesso à água potável e
alimentação em locais estratégicos, contribuindo para o cuidado e acolhimento desses animais.

Além dos benefícios diretos aos cães, a medida pode ser implementada com baixo custo e com
o apoio de voluntários, como moradores e comércios locais, para a arrecadação de ração,
fornecimento de água potável, manutenção da limpeza e adoção de espaços públicos.

Sugerimos que as localizações sejam próximas a áreas sombreadas e de menor fluxo de
pedestres, em locais de fácil acesso para abastecimento e higienização periódica. A manutenção
poderá ser realizada pela Prefeitura Municipal ou por meio de parcerias com moradores voluntários
e empresas locais, mediante ações colaborativas.

Em anexo, seguem sugestões visual e funcional dos modelos a serem utilizados, podendo ser
adaptadas conforme a estrutura urbana, os recursos orçamentários disponíveis e os materiais
acessíveis.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos deste conceituado Executivo no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 19 de agosto de 2025.

____________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

 VEREADOR
____________________________________________       ______________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO                                               VAGNER NARCISO
             VEREADOR                            VEREADOR

_____________________________________                                        ______________________________
       BETO DO PAIOL                                   ETHEL GISONDI
         VEREADOR                                                                           VEREADORA

____________________________________                                                                      _______________________________
   GERSON DE CAMARGO                                                                               ANDRÉ DESPÉZIO
           VEREADOR                                                                                        VEREADOR

_______________________________

ZELÃO
VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br